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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Lucie Liptáková

Školiteľ: RNDr. Pavlína Hašková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: In vitro štúdium novo syntetizovaných potenciálne

kardioprotektívnych liečiv

Reaktívne formy kyslíka (ROS) a dusíka (RNS) sú v organizme produkované

za normálnych i patologických podmienok. Organizmus disponuje antioxidačnými

mechanizmami, ktoré ho chránia pred ich škodlivými účinkami. V prípade nerovnováhy

medzi produkciou ROS/RNS a antioxidačnými mechanizmami, dochádza k oxidačnému

stresu, ktorý pôsobí v patogenéze mnohých ochorení vrátane kardiovaskulárnych.

Z dôvodu prítomnosti veľkého množstva mitochondrií a nižšieho množstva prítomných

antioxidantov sú kardiomyocyty obzvlášť citlivé k oxidačnému stresu. Železo, sa

katalyzovaním radikálových reakcií významnou mierou podieľa na vzniku a rozvoji

oxidačného stresu. Odstránenie voľného železa pomocou chelátorov železa je jednou

z možností, ako oxidačnému stresu predchádzať, alebo ho mierniť.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo štúdium kardioprotektívnych účinkov

v prostredí H2O2 i vlastných kardiotoxických vlastností novo syntetizovaných

aroylhydrazónových chelátorov železa (H21, H22, H23, H24, H25 a H26), na línii

potkaních embryonálnych kardiomyoblastov H9c2.

Protektívne i toxické vlastnosti skúšaných chelátorov, boli vyhodnotené

na základe viability buniek testom vychytávania neutrálnej červene živými bunkami.

Fotografická dokumentácia bola vyhotovená fluorescenčnou mikroskopiou za použitia

mitochondriálnej sondy JC-1.

Všetky študované látky sa prejavili ako relatívne veľmi málo toxické voči

bunkám H9c2, zároveň však (s výnimkou látky H24) neboli vôbec schopné bunky

ochrániť v prostredí 200µM peroxidu vodíka. Chelátor H24 ako jediný z pomedzi

testovaných látok preukázal schopnosť chrániť bunky pred oxidačným stresom
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spôsobeným H2O2. Avšak zo všetkých skúšaných látok vykazoval i najvyššiu vlastnú

toxicitu po 24 i 72 hodinách.

Táto práca nepriniesla očakávané výsledky, avšak je zdrojom cenných

informácií pre ďalšiu syntézu a štúdium nových látok chelatujúcich železo s potenciálne

kardioprotektívnymi vlastnosťami.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Lucie Liptáková

Supervisor: RNDr. Pavlína Hašková, Ph.D.

Title of master thesis: In vitro study of newly synthesized potential

cardioprotective drugs

Reactive oxygen species (ROS) and reactive nitrogen species (RNS) are in

an organism generated under normal or pathological conditions. There are antioxidant

mechanisms, which protects the organism from their harmful effect. In case of

imbalance between ROS/RNS production and antioxidant mechanisms, an oxidative

stress is initiated. The oxidative stress is involved in the pathogenesis of many diseases,

including cardiovascular desease. In consequence of higher presence of mitochondria

and lower presence of antioxidants cardiomyocytes are more sensitive to the oxidative

stress. Iron, by catalysing radical’s reactions, significantly participates on formation and

development of oxidative stress. Elimination of the free iron by iron chelators is one

option how to prevent or moderate oxidative stress.

The aim of this master theses was to study cardioprotective effect in presence of

H2O2 and own toxicity of newly synthetized aroylhydrazone iron chelators (H21, H22,

H23, H24, H25 and H26) on rat embryotic cardiomyoblasts H9c2.

Protective and toxic properties of studied chelators were evaluated by cell

viability assay based on neutral red uptake by living cells. Photographic documentation

was made out by fluorescent microscopy of cells stained by mitochondrial probe JC-1.

All studied substances showed relatively low toxicity against H9c2 cells.

Although, they were not able (with the exception of H24) to protect cells in a presence

of 200µM hydrogen peroxide. From all tested substances, only chelator H24 showed

ability to protect cells from oxidative stress caused by H2O2. However, chelator H24

showed the highest own toxicity after 24 and 72 hours.
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 Even though my data haven´t showed expected results, they remain a source of

important information for the next synthesis and study of new iron chelators with

potentially cardioprotective properties.
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1 Úvod

V organizmoch, ktoré sa nachádzajú v prostredí bohatom na kyslík, ktorý

využívajú k produkcii ATP, neustále dochádza aj k tvorbe reaktívnych foriem kyslíka

(ROS), ktoré svojim pôsobením bunky poškodzujú. Tie sa tomu bránia pomocou

antioxidačných mechanizmov, ktoré ROS odstraňujú. Keď produkcia ROS prevýši

nad kapacitou antioxidačnej ochrany, dochádza k rozvoju oxidačného stresu.

ROS zohrávajú úlohu v patogenéze mnohých ochorení, ako sú napríklad

áteroskleróza, kardiomyopatia, rakovina, alebo ischemicko-reperfúzne poškodenia

po infarkte myokardu, mozgovej príhode a ďalšie.

Na vzniku a rozvoji oxidačného stresu sa významne podieľa voľné, slabo

viazané železo, ktoré účasťou vo Fentonovej a Haber-Weissovej reakcii, napomáha

tvorbe reaktívneho hydroxylového radikálu. Preto odstránenie prebytočného železa

pomocou jeho chelatácie, sa javí ako vhodný spôsob ako predchádzať, alebo mierniť

oxidačný stres, a zabrániť tak následkom jeho pôsobenia.

V súčasnosti sú klinicky používané tri látky s chelatačným účinkom,

desferioxamín, deferiprón a deferasirox. Neustále, v snahe nájsť chelátory

s výhodnejšími vlastnosťami sa syntetizujú a skúšajú nové látky s chelatačným

účinkom.

Sľubnou skupinou sú deriváty aroylhydrazónu, do ktorej patrí aj SIH, ktorý sa

prejavil ako účinný chelátor, avšak v plazme je veľmi rýchlo hydrolyzovaný. V snahe

nájsť stabilnejší a prinajmenšom rovnako účinný chelátor ako samotný SIH, sa skúšajú

jeho rôzne deriváty. Táto diplomová práca sa venovala štúdiu potenciálnych

kardioprotektívnych a kariotoxických vlastností niektorých z týchto derivátov.
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2 Súčasný stav riešenej problematiky

2.1 Kyslík

V súčasnosti je kyslík najrozšírenejším prvkom zemskej kôry. Je súčasťou

atmosféry (21%), litosféry a hydrosféry (pri 10°C dosahuje koncentráciu 0,284 mmol/l)

(1, 2). Avšak na začiatku, keď vznikali prvé živé organizmy, kyslík na Zemi nebol.

Väčšina dráh intermediárneho metabolizmu organizmov, ktoré poznáme (glykolýza,

syntéza a oxidácia mastných kyselín, Krebsov cyklus a mnohé iné), sa vyvinuli

za týchto anaeróbnych podmienok. Kyslík sa objavil až omnoho neskôr,

cca pred 2,4 miliardami rokov. Začali ho produkovať fotosyntetizujúce cyanobaktérie,

až dosiahol podiel v atmosfére 2-4 %, čo zodpovedá tlaku 15-30 Torr. Tento tlak je

približne rovnaký, ako hodnota parciálneho tlaku kyslíka na konci kapilár vo väčšine

tkanív cicavcov (3).

S výnimkou niektorých anaeróbnych a kyslík tolerantných jednobunkovcov,

v súčasnosti všetky organizmy využívajú kyslík k efektívnej produkcii energie pomocou

prenosu elektrónov (1). A je pre ich život nevyhnutný (4).

U mnohobunkových organizmov je zabezpečená dodávka kyslíka pre všetky

bunky, pomocou hemoglobínu a myoglobínu (1). Až 90 % O2 privedeného

do organizmu, je u cicavcov spotrebovaných mitochondriami, hlavnými producentami

ATP. Základným princípom je oxidácia substrátov, ktoré strácajú elektróny, ktoré sú

akceptované elektrónovými nosičmi (NAD, FMN, FAD), za vzniku ich redukovaných

foriem (NADH, FMNH2, FADH2). Tie, sú následne reoxidované kyslíkom za produkcie

veľkého množstva ATP (až 32 molekúl ATP z jednej molekuly O2). V tomto procese je

kyslík redukovaný na vodu (1, 5).

Väčšina zvyšného kyslíku, ktorý nebol spotrebovaný mitochondriami, je využitá


[…]


z testovaných látok s výnimkou H24 neprejavila schopnosť bunky chrániť

pred oxidačným stresom. Látka H24 prejavila klesajúcu účinnosť so zvyšujúcou sa
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koncentráciou, čo je možné vysvetliť vlastným toxickým pôsobením chelátoru pri tak

vysokých koncentráciách.

Na základe výsledkov je možné vidieť, že testované látky s naftylom v molekule

(H21, H22, H23) neprejavili žiadne kardioprotektívne vlastnosti. Z ďalších troch

skúšaných látok, u ktorých bol naftyl nahradený bifenylom sa kardioprotektívne

vlastnost prejavili len u chelátoru H24 s prítomnou NO2 skupinou v polohe 4 na

fenylovom kruhu. Chelátor H25 sa od H24 odlišuje len neprítomnosťou NO2 skupiny

v molekule, napriek tomu došlo k vymiznutiu protektívneho účinku a zároveň

k výraznému zníženiu toxicity. Prítomnosť etylu v molekule (H23, H26) sa neprejavila

významnou zmenou vlastností oproti metylovaným derivátom (H22, H25).

Zo skúšaných chelátorov sa perspektívnou javí iba látka H24. Avšak namerané

dáta poskytli ďalšie dôležité informácie o vzťahu štruktúry molekúl chelátorov k ich

kardioprotektívnym a kardiotoxickým vlastnostiam.
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8 Závery

Schopnosť chrániť bunky pred oxidačným stresom vyvolaným 200 µM

peroxidom vodíka, porovnateľná so SIH, sa prejavila len u látky H24.

Látka H24 vykazuje najvyššiu toxicitu voči bunkám H9c2 v porovnaní

s ostatnými testovanými látkami. TC50 po 72hodinovej inkubácii (45 µM) je

porovnateľné s toxicitou SIHu.

Odstránením NO2 skupiny z molekuly H24 dochádza u chelátoru H25

k vymiznutiu protektívnych vlastností a zároveň k výraznému zníženiu vlastnej

toxicity.

Všetky skúšané látky s výnimkou H24 prejavili nízku krátkodobú (24 hodín) aj

dlhodobú (72 hodín) toxicitu. TC50 po 24 hodinách bolo u všetkých vyššie ako

100 µM.
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9 Zoznam skratiek

ATP adenosíntrifosfát

CCM kompletné kultivačné medium (complete cultivation medium)

cGMP cyklický guanozínmonofosfát

Dcytb duodenálny cytochróm b

DFO desferioxamín

DHA dehydroaskorbát

DMEM Dulbecco`s modified Eagla`s medium

DMSO dimetylsulfoxid

DMT-1 transportér divalentných iónov 1, (divalent metal transporter)

Dp44mT di-2-pyridylketon-4,4-dimethyl-3-thiosemikarbazón

DpT di-2-pyridylketonthiosemikarbazón

EC50 molárna koncentrácia, ktorá ochráni 50 % buniek oproti kontrole

EDTA kyselina ethyléndiamintetraoctová

FAD flavínadeníndinukleotid

FADH2 redukovaný flavínadeníndinukleotid

FBS fetálne bovinné serum, (foetal bovine serum)

FMN flavínadenínmononukleotid

FMNH2 redukovaný flavínadenínmononukleotid

FPN-1 feroportínový transporter 1

GPx glutatiónperoxidáza

GSH glutatión

H21 (E)-Nʹ-[1-(2-hydroxy-5-nitrofenyl)ethyliden]-1-naftohydrazid

H22 (E)-Nʹ-[1-(2-hydroxyfenyl)ethyliden]-1-naftohydrazid naftohydrazid

H23 (E)-Nʹ-[1-(2-hydroxyfenyl)propyliden]-1-naftohydrazid naftohydrazid

H24 (E)-Nʹ-[1-(2-hydroxy-5-nitrofenyl)ethyliden]-(1,1ʹ-bifenyl)-4-

karbohydrazid naftohydrazid

H25 (E)-Nʹ-[1-(2-hydroxyfenyl)ethyliden]-(1,1ʹ-bifenyl)-4-

karbohydrazid naftohydrazid

H26 (E)-Nʹ-[1-(2-hydroxyfenyl)propyliden]-(1,1ʹ-bifenyl)-4-

karbohydrazid naftohydrazid

H2O2 peroxid vodíka
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HAPI (E)-N’-(1-(2-hydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinoylhydrazid

HO-1 hemoxygenáza

HPPI (E)-N’-(1-(2-hydroxyfenyl)propyliden)isonikotinoylhydrazid

KAT kataláza

LIP zásoba slabo viazaného železa (labile iron pool)

N4mT 2-hydroxy-1.naphthaldehyde-4-methyl-3-thiosemicarbazone

N44mT di-2-pyridylketón-4,4-dimetyl-3-tiosemikarbazón

NAD nikotínamidadeníndinukleotid

NR-test test vychýtavania neutrálnej červene

NT 2-hydroxy-1-naftylaldehyd-3-tiosemikarbazón

NTBI železo neviazané na transferín, (non transferrin bound iron)

PBS fosfátový pufor

PCIH 2-pyridylkarboxaldehydisonikotinoylhydrazón

PCTH 2-pyridylcarboxaldehydtiofenkarboxaldehydbenzoylhydrazón

PIH pyridoxalisonikotinoylhydrazon

PKIH di-2-pyridylketónisonikotinoylhydrazón

RNS reaktívne dusíkové častice

ROS reaktívne kyslíkové častice

SFM bezsérové médium

SHA semihydroaskorbát

SIH salicylaldehydisonikotynoylhydrazón

SOD superoxiddismutáza

t-BHP terc-butylhydroperoxid

TC50 molárna koncentrácia, ktorá usmrtí 50 % buniek oproti kontrole

Tf transferín

TfR1 transferínový receptor 1
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