Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: In vitro štúdium novo syntetizovaných potenciálne kardioprotektívnych liečiv

Jazyk práce: slovenština

Uchazeč: Mgr. Lucie Liptáková

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Patobiochemie a xenobiochemie

Konzultant:

Oponent:

Předseda komise: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Členové komise: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.
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Průběh obhajoby: Diplomová práce Mgr. Lucie Liptákové byla vypracována pod vedení RNDr. Pavlíny

Haškové, Ph.D. Uchazečka se v práci zabývala studiem kardioprotektivních účinků nových aroylhydrazonových

chelátorů železa v přítomnosti peroxidu vodíku v buněčné linii potkaních embryonálních kardiomyoblastů H9c2.

Rozsah experimentální práce byl mimořádný a umožnil sepsání a vydání 1 publikace v časopise European Journal

of Medicinal Chemistry (IF 2014 = 3,447). Z těchto důvodů byla diplomová práce Mgr. Lucie Liptákové uznána

jako práce rigorózní.
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